UBND HUYỆN AN DƯƠNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT

V/v hướng dẫn tăng cường phòng,

chống dịch bệnh đau mắt đỏ.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Dương, ngày      tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục  thuộc huyện.

 Hiện nay bệnh đau mắt đỏ (viêm kết mạc cấp) do vi rút đang lây lan và

bùng phát mạnh tại nhiều địa phương trên cả nước. Bệnh lây truyền qua tiếp xúc

trực tiếp, gián tiếp với dịch tiết từ mắt qua bàn tay nhiễm vi rút hoặc dùng chung

đồ dùng, vật dụng bị nhiễm mầm bệnh. Bệnh đau mắt đỏ có nguy cơ gia tăng và

lây lan rộng trong trường học, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở

giáo dục triển khai nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các nội dung tại văn bản số 2536/SGDĐT-VP

ngày 19/9/2023 về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ; số

2666/SGDĐT-VP ngày 27/9/2023 về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh

đau mắt đỏ của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Tăng cường truyền thông các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi

trường, các biện pháp chống lây nhiễm bệnh đau mắt đỏ để cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh hiểu được nguyên nhân, đường lây và các biện pháp phòng

bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế, cụ thể:

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc sát khuẩn tay bằng các dung

dịch sát khuẩn; không đưa tay lên dụi mắt, mũi, miệng; sử dụng nước sạch;

không dùng chung vật dụng cá nhân như: thuốc nhỏ mắt, khăn mặt, kính mắt,

khẩu trang,...

 - Vệ sinh mắt, mũi, họng hàng ngày bằng nước muối sinh lý, các thuốc

nhỏ mắt, nhỏ mũi thông thường.

 - Sử dụng xà phòng hoặc các dung dịch sát khuẩn để vệ sinh các đồ dùng,

vật dụng của người bệnh.

- Có ý thức phòng ngừa, sử dụng các biện pháp phòng tránh lây bệnh khi

tiếp xúc với người bệnh hoặc nghi bị bệnh đau mắt đỏ.

- Người bệnh, người nghi bị bệnh đau mắt đỏ cần đến các cơ sở chuyên

khoa mắt để được khám và hướng dẫn điều trị; cần lưu ý để tránh lây bệnh cho

người khác và cộng đồng.

3. Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, Hiệu trưởng quyết định việc

cho học sinh nghỉ học/không cho nghỉ học khi có dịch đau mắt đỏ xảy ra tại đơn

2

vị.

Nhận được công văn này Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các nhà

trường nghiêm tục triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Mạnh Hùng

	bookmark2

		2023-10-05T16:10:35+0700
	Việt Nam
	Vũ Mạnh Hùng <vumanhhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-05T16:55:33+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <anduong.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-05T16:55:49+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <anduong.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-05T16:55:49+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <anduong.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!